
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  207/19  del  20/05/2019 

Oggetto: AVVISO DI MOBILITÀ VOLONTARIA EX ART. 30 DEL D.LGS. 
165/2001, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DEL RUOLO DELLA 
DIRIGENZA A TEMPO INDETERMINATO, DA ASSEGNARE ALLA 
DIREZIONE DELL'AREA SERVIZI ALLE RESIDENZE E AL PATRIMONIO 
CON SEDE DI LAVORO IN SIENA, PUBBLICATO SUL SITO WEB 
AZIENDALE IN DATA 8 APRILE 2019 , CON TERMINE DI SCADENZA 
ALLE ORE 12.30 DEL GIORNO 8 MAGGIO 2019: D'ATTO DELLA 
MANCATA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE,  DICHIARAZIONE DI 
CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO ED AUTORIZZAZIONE 
ALL'AVVIO DELLE ULTERIORI FASI DEL PROCEDIMENTO DI 
RECLUTAMENTO 

 
 

Servizio proponente: 6.4 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO RISORSE 
UMANE 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;  

 Visto il provvedimento del Direttore n. 181/18 dell’8 aprile 2019 l’” Approvazione 
schema di avviso di mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs 165/2001 per la copertura di un 
posto del ruolo della dirigenza, a tempo indeterminato, da assegnare alla direzione 
dell’Area Servizi alle Residenze e al Patrimonio con sede di lavoro in Siena”; 

 Visto l’Avviso pubblico di mobilità volontaria propedeutica all’indizione di un concorso 
pubblico ai sensi dell’art. 30 comma 2 bis del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. per la 
copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto di dirigente tecnico pubblicato sul 
sito web aziendale in data 8 aprile 2019, con termine di scadenza alle ore 12.30 del 
giorno 8 maggio 2019; 

 Vista la Deliberazione del CdA n. 49/18 del 6 luglio 2018 recante “Direttive in merito 
alle modalità di regolazione del procedimento di mobilità esterna in entrata ex art. 30 
D.Lgs 165/2001 ed in ordine alla pubblicazione degli avvisi approvati e banditi 
dall’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario”; 

 Vista la nota prot. 6882/19 del 9 aprile 2019 ad oggetto “Avviso di mobilità volontaria 
ex art. 30 D.Lgs 165/01 per n. 1 Dirigente Tecnico” con la quale si trasmette – tra 
l’altro – all’articolazione Servizio Informazione e Comunicazione, Cultura e Sport,   copia 
dell’avviso pubblicato, per gli adempimenti di ulteriore pubblicità stabiliti al 3° 
dispositivo del provvedimento n. 181/19 dell’8 aprile 2019; 

 Preso e dato atto che l’Avviso di cui trattasi è stato pubblicato sul sito web aziendale in 
data 8 aprile 2019 e che, applicate le disposizioni recate dall’Avviso stesso, la scadenza 
per la presentazione delle domande di partecipazione è fissata perentoriamente alle ore 
12.30 del giorno 8 maggio 2019; 

 Dato atto che la coordinatrice del Servizio Informazione e Comunicazione, Cultura e 
Sport attesta con email del 9 maggio 2019 che il testo dell’avviso è stato “girato” sulla 
rete degli URP; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Dato atto che nel termine di scadenza per la valida presentazione delle domande non è 
pervenuta alcuna candidatura, come da attestazione resa dal Servizio di riferimento con 
messaggio email dell’8 maggio 2019 (ore 18.38); 

 Ritenuto di dover dichiarare concluso il procedimento attivato a norma dell’art. 30 del 
D.Lgs 165/01, di cui al provvedimento del Direttore n. 181/19 dell’8 aprile 2019 sul 
quale si è radicata l’indizione della selezione di cui trattasi, senza riscontro da parte di 
candidati interessati; 

 Preso atto che, contestualmente all’indizione dell’Avviso di mobilità, è stata attivata la 
procedura di verifica di disponibilità di personale ex art. 34bis del D.Lgs 165/01, come 
attestato da nota prot. 6836/19 dell’8 aprile 2019; 

 Considerato che, in esito al procedimento prescritto al ricordato art. 34-bis, 
l’Amministrazione Regionale – Direzione Lavoro Settore Lavoro – riscontra 
negativamente l’istanza, come da nota ns prot.  6974/19 del 10 aprile 2019 – n. 
progressivo indagine: 5410 -; 

 Rilevato che, alla data di adozione del presente provvedimento, non è decorso il termine 
recato all’art. 34bis comma 4 del citato D.Lgs 165/2001, a tenore del quale “Le 
amministrazioni, decorsi due mesi dalla ricezione della comunicazione <…> da parte del 
Dipartimento della funzione pubblica direttamente per le amministrazioni dello Stato e 
per gli enti pubblici non economici nazionali, comprese le università, e per conoscenza 
per le altre amministrazioni, possono procedere all'avvio della procedura concorsuale 
per le posizioni per le quali non sia intervenuta l'assegnazione di personale”; 

 Considerato altresì che, a seguito della prossima prevista risoluzione del rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato di un dirigente aziendale – ed onde garantire la continuità 
del presidio di ruoli dirigenziali in Azienda, tenuto conto peraltro dell’esiguo numero di 
ruoli dirigenziali presenti nell’ente – appare indispensabile pianificare tempestivamente 
le ulteriori fasi procedimentali preordinate al reclutamento del ruolo dirigenziale oggetto 
del provvedimento del Direttore n. 181/19 dell’8 aprile 2019, da rendere concretamente 
efficaci qualora l’assegnazione di personale ex art. 34-bis del D.Lgs 165/01 si concluda 
con esito negativo; 

 Visto l’art. 28 “Graduatorie delle selezioni pubbliche” della legge regionale 8 gennaio 
2009 n. 1 secondo cui “Le graduatorie delle selezioni pubbliche per il reclutamento del 
personale a tempo indeterminato possono essere utilizzate, previa intesa con la Regione 
Toscana e nel rispetto della normativa generale in materia di selezioni pubbliche, dagli 
enti, aziende ed agenzie regionali, dagli enti locali della Toscana, dalle aziende USL della 
Toscana e da altre pubbliche amministrazioni. L'eventuale rifiuto dell'assunzione da 
parte dell'idoneo non comporta l'esclusione dalla graduatoria“; 

 Visto altresì l’art. 70 comma 1 della medesima legge regionale che testualmente 
dispone: “Fermo restando quanto previsto all'articolo 30, comma 3, le disposizioni della 
presente legge si applicano, in quanto compatibili, al personale degli enti e degli 
organismi dipendenti della Regione, ivi compresi quelli di consulenza della Giunta 
regionale e del Consiglio regionale”; 

 Visto il Regolamento recante criteri per l’utilizzo di graduatorie di altri enti pubblici, 
approvato con deliberazione del CdA n. 77/18 del 30 novembre 2018; 

 Ritenuto di dover dare mandato al Servizio Gestione Amministrazione e Sviluppo 
Risorse Umane a predisporre gli atti necessari per l’avvio dell’indagine diretta a rilevare 
la disponibilità di graduatorie, secondo le modalità procedurali stabilite all’art. 3 comma 
2 del Regolamento recante criteri per l’utilizzo di graduatorie di altri enti pubblici; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Sottolineata l’esigenza di procedere tempestivamente ad avviare il procedimento, per le 
motivazioni già precedentemente evocate, e ritenuto di poter autorizzare, nelle more 
della conclusione del procedimento parallelo di indagine attivato ex art. 34-bis come 
sopra è cenno, l’attivazione del procedimento di indagine in ordine alla graduatorie 
concorsuali accessibili, riservandosi di non dare corso all’eventuale accordo di utilizzo 
della graduatoria individuata, laddove medio tempore avvenga l’assegnazione dell’unità 
di personale della dirigenza oggetto del presente reclutamento; 

 

 

DISPONE 
 

1. Di prendere e dare atto che in esito all’Avviso pubblico di mobilità volontaria 
propedeutica all’indizione di un concorso pubblico ai sensi dell’art. 30 comma 2 bis del 
D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 
posto di dirigente tecnico pubblicato sul sito web aziendale in data 8 aprile 2019, con 
termine di scadenza alle ore 12.30 del giorno 8 maggio 2019, non è pervenuta alcuna 
candidatura. 

2. Di dichiarare concluso il procedimento selettivo indetto in relazione all’Avviso pubblicato 
e richiamato al presente punto 1. 

3. Di trasmettere il presente atto ai Servizi: 

- Progetti/Attività Finanziate, Trasparenza e Anticorruzione, Trattamento 
Dati/Immagini 

- Informazione e Comunicazione, Cultura e Sport 

per gli adempimenti che riterranno di dover adempiere nei settori di competenza. 

4. Di autorizzare il Servizio Gestione Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane all’avvio 
dell’ulteriore fase di verifica di disponibilità di graduatorie ancora accessibili per il 
reclutamento dell’unità di personale di cui trattasi, dando atto che il relativo 
procedimento, da disciplinare secondo i criteri di cui al Regolamento approvato con 
deliberazione n. 77/18, è subordinato all’esito negativo del parallelo procedimento di 
assegnazione di personale ex art. 34-bis del D.Lgs 165/01, attualmente in via di 
definizione. 
 

5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante la pubblicazione sull’Albo online 
dell’Azienda. 

 

 

 
              Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                 firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-05-20T16:02:12+0000




